
                   UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA          
                                       INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

                                               DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA 
PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela,                                                                                                                                                                                                  

CEP 40110-100, Salvador – Bahia – Brasil                                                                                                                                                                                                   

Tel. (71) 3283-8917; FAX (71) 3283-8927 E-mail: pmbqbm@ufba.br 
 

 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01 – EDITAL INTERNO PMBQBM/UFBA 06/2022                                         

SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO COM EXPERIÊNCIA NO EXTERIOR 

 

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Bioquímica e Biologia 

Molecular – PMBqBM/UFBA no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o  EDITAL n.º 

006/2022 CAPES PRINT UFBA PÓS-DOUTORADO COM EXPERIÊNCIA NO EXTERIOR e 

o EDITAL INTERNO PMBQBM/UFBA 06/2022 - SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PÓS-

DOUTORADO COM EXPERIÊNCIA NO EXTERIOR. 

 

RESOLVE: 

Alterar o Item: 4. CRONOGRAMA DE PRÉ-SELEÇÃO DOS/AS CANDIDATOS/AS PELO 

PMBQBM, que passa a ser a seguir:  

 

ATIVIDADE DATA E-MAIL 

Prazo de envio dos documentos dos/as candidatos/as ao PMBqBM 07.11.2022 

Enviar para os e-
mails: 

pmbqbm@ufba.br e 
pmbqbm.secretaria@

gmail.com 

Avaliação dos/as candidatos/as pelo Colegiado do PMBqBM 08.11.2022 - 

Divulgação do resultado da Seleção  08.11.2022 

Disponibilizado no 
SIGAA/UFBA e 

enviado por e-mail 
para os candidatos. 

Data para interposição de recursos 
 

09.11.2022 

Enviar para os e-
mails: 

pmbqbm@ufba.br e 
pmbqbm.secretaria@

gmail.com 

Análise dos recursos pelo Colegiado e divulgação do resultado final. 10.11.2022 

Disponibilizado no 
SIGAA/UFBA e 

enviado por e-mail 
para os candidatos. 

Envio pelo docente da UFBA do resultado e documentações dos(as) candidatos(as) 
selecionados(as) à Pró-Reitora de Pós-Graduação/UFBA (PRPPG) por meio do 
SAPI. 

11.11.2022 
 

www.sapi.ufba.br 

mailto:pmbqbm@ufba.br
mailto:pmbqbm.secretaria@gmail.com
mailto:pmbqbm.secretaria@gmail.com
mailto:pmbqbm@ufba.br
mailto:pmbqbm.secretaria@gmail.com
mailto:pmbqbm.secretaria@gmail.com


                   UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA          
                                       INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

                                               DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA 
PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela,                                                                                                                                                                                                  

CEP 40110-100, Salvador – Bahia – Brasil                                                                                                                                                                                                   

Tel. (71) 3283-8917; FAX (71) 3283-8927 E-mail: pmbqbm@ufba.br 
 

 

Os demais itens permanecem inalterados. 

 

 

Salvador, 01 de novembro de 2022. 

 

 
 
 
 

Profa. Dra. Luzimar Gonzaga Fernandez 
Coordenadora Local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em 

Bioquímica e Biologia Molecular – PMBqBM/UFBA 
Instituto de Ciências da Saúde - ICS 

Universidade Federal da Bahia - UFBA 

 


